
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 22                                Brasília-DF, 30 de maio de 2011 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 153, DE 24 DE MAIO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere inciso XXIII do art. 90 do Regimento 
Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no DOU de 24/08/2006 e suas alterações, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 
resolve: 
 
 Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria SPOA/MC nº 146, de 19 de maio de 2011, 
publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 21, de 23 de maio de 2011. 

 
Onde se lê: ALOISIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matricula nº 1797308; 

 Leia-se:      ALOISIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matricula nº 1798308; 

 

 Art. 4 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento de 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 22                                  Brasília-DF, 30 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 164, DE 30 DE MAIO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso III do art. 90 do 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, tendo em vista o que consta do Processo 
nº 53000.018882/2011-97, resolve: 

 
LOTAR, a pedido, 

 
Na Delegacia Regional deste Ministério no Estado de São Paulo, o empregado, a seguir 

discriminado: 
 

NOME MATRÍCULA SIAPE 
JOÃO CARLOS DA SILVA 6839922 

 
Publique-se, no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento de 
Administração 

 
 
 
PORTARIA Nº 117, DE 24 DE MAIO DE 2011.  A COORDENADORA-GERAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, a servidora abaixo relacionada, do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U 
de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

FRANCISCA MENDES DE FREITAS 809.732 041048 18/06/2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 22                                  Brasília-DF, 30 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
SALÁRIO FAMÍLIA  

 
 
Matrícula: 0811051 

 
SERVIDORA: MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS CRUZ 

Dependente 
SABRINA 
MAYARA DA CRUZ 
SANTOS 

Parentesco 
MENOR SOB 
GUARDA 

Processo 
53000.051034/2007 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01)  

 
Matrícula: 0839839 

 
SERVIDOR: RODOLFO ALEXANDRE WHATLEY DIAS 

Dependente 
ÂNGELA 
THEREZINHA 
LOMBARDI 

Parentesco 
COMPANHEIRA 

Processo 
53000.034472/2005 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

 
Matrícula: 0819752 

 
SERVIDOR: PAULO DA SILVA PEDREIRA 

Dependente 
CRISTINA DA 
SILVA MARQUES 

Parentesco 
COMPANHEIRA 

Processo 
53000.033662/2008 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

 
Matrícula: 0811250 

 
SERVIDORA: MARIA RITA DE AZEVEDO RODRIGUES 

Dependente 
CLEYDE AZEVEDO 
RODRIGUES 

Parentesco 
FILHA INVÁLIDA 

Processo 
53000.044761/2005 

CÓDIGO  
INCLUSÃO (01) 

 
Matrícula: 1078689 

 
SERVIDORA: INNOCÊNCIA PIRES DE CAMPOS 

Dependente 
DIRCEU DE 
MORAES SAMPAIO 
 

Parentesco 
FILHO INVÁLIDO 

Processo 
53000.052109/2010 

CÓDIGO 
RESTABELECIMENTO 

(03) 

 
Matrícula: 1087584 

 
SERVIDOR: LUIZ MARIA DE SOUZA 

Dependente 
JOSÉ LUIZ DE 
SOUZA 

Parentesco 
FILHO INVÁLIDO 

Processo 
53000.044480/2005 

CÓDIGO 
RESTABELECIMENTO 

(03) 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 22                                  Brasília-DF, 30 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

 
Matrícula: 0837769 

 
SERVIDOR: HENRIQUE ROGÉRIO OLIVEIRA 

Dependente 
HENRIQUE 
ROGÉRIO 
OLIVEIRA JÚNIOR 
 

Parentesco 
FILHO INVÁLIDO 

Processo 
53000.049927/2009 

CÓDIGO 
RESTABELECIMENTO 

(03) 

 
Matrícula: 0811521 

 
SERVIDORA: EDWIRGES LUCHINI NATALLI 

Dependente 
IRINEU JACINTHO 
NATALLI 
 

Parentesco 
FILHO INVÁLIDO 

Processo 
53000.040403/2004 

CÓDIGO 
RESTABELECIMENTO 

(03) 
 

 
Matrícula: 1078474 

 
SERVIDORA: DIRCE MONDADORE MOTTA 

Dependente 
ROSÉLIA 
APARECIDA 
MOTTA 
 

Parentesco 
FILHA INVÁLIDA 

Processo 
53000.007416/2010 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

 

 
Matrícula: 1078474 

 
SERVIDORA: THEREZINHA GOMES 

Dependente 
NAGIS MARIA 
SUAID 
 

Parentesco 
FILHA INVÁLIDA 

Processo 
53000.000280/2002 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 

 

 
Matrícula: 0830451 

 
SERVIDOR: RAMON NARCIZO DA FONSECA 

Dependente 
ESTELINA 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 
NARCIZO 
ESTELINA 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 
NARCIZO 
EUNICE CRUZ 
FONSECA 
RICARDO CRUZ 
FONSECA 
MARIA BARBOSA 
DO NASCIMENTO 
ELENICE CRUZ 
FONSECA 
DIVINO JOSÉ 
GOMES 
ELISA CRUZ 
FONSECA 

Parentesco 
COMPANHEIRA 
 
 
 
ESPOSA 
 
 
 
ESPOSA 
 
CONSANGÜÍNEO 
 
MÃE 
 
CONSANGÜÍNEA 
 
AUTORIZAÇÃO 
JUDICIAL 
CONSANGÜÍNEA 

Processo 
53000.059988/2009 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 

 
 
 

INCLUSÃO (01) 
 
 
 

EXCLUSÃO (02) 
 

EXCLUSÃO (02) 
 

EXCLUSÃO (02) 
 

EXCLUSÃO (02) 
 

EXCLUSÃO (02) 
 

EXCLUSÃO (02) 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 22                                  Brasília-DF, 30 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

Matrícula: 0816876 SERVIDOR: IVO DE OLIVEIRA 
Dependente 
ILDA MARIA 
TERRA 
ZILDA DE 
OLIVEIRA 

Parentesco 
COMPANHEIRA 
 
ESPOSA 

Processo 
53000.050269/2008 

CÓDIGO 
RESTABELECIMENTO 

(03) 
EXCLUSÃO (02) 

 
Matrícula: 0819770 SERVIDOR: JOSÉ DA SILVA 
Dependente 
CLEA MARIA 
FONSECA DE 
ARAÚJO 

Parentesco 
COMPANHEIRA 
 

Processo 
53000.008221/2010 

CÓDIGO 
RESTABELECIMENTO 

(03) 
 

Matrícula: 809541 SERVIDOR: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA 
Dependente 
RITA ALVES 
MEDEIROS 
RITA ALVES 
MEDEIROS 

Parentesco 
COMPANHEIRA 
 
ESPOSA 
 

Processo 
53000.040999/2007 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 

 
INCLUSÃO (01) 

 
 

Brasília, 27 de maio de 2011. 
 

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 22                                  Brasília-DF, 30 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

PROCESSO Nº: 53000.022515/2011-98 
SERVIDOR(A): MARIA VALDEREZ RIBEIRO    
CARGO: VENDEDOR DE SELOS – NI  
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei   
nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 
Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei  
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 01 de 
novembro de 2007, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( B VI )         R$                 264,10 
b) Complemento de Salário Mínimo       R$                 115,90 
c) Adic. Tempo de Serviço (15%)       R$                   57,00 
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$                 608,00 
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                     3,13 
f) Grat. Des. Ativ. Tec.Adm.L1135706 GDPGTAS      R$                 291,00 
g) Vant. Pecuniária Individual        R$                   59,87 

TOTAL:          R$              1.399,00 
 

A partir de junho de 2011, mês da alteração 
 
a) Provento ( B VI )         R$              1.591,49 
b) Adic. Tempo de Serviço (18%)       R$                 238,72 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                     3,13 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L11784/GDPGPE        R$                 500,30 

TOTAL:          R$              2.333,64 
 

Brasília, 30 de maio de 2011. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 22                                  Brasília-DF, 30 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


